

PREGÃO ELETRÔNICO



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Diretoria de Suprimentos e Licitações

Pregão Eletrônico Nº 00019/2022(SRP)

RESULTADO POR FORNECEDOR

07.048.323/0001-02 - RC RAMOS COMERCIO LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	<u>Pincel Quadro Branco / Magnético</u>	Unidade	20758	R\$ 4,7000	R\$ 2,1400	R\$ 44.422,1200

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo / Versão: BIC

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente

32	<u>Papel Vergê</u>	Pacote 50,00 FL	2491	R\$ 12,4000	R\$ 8,2500	R\$ 20.550,7500
----	--------------------	-----------------	------	-------------	------------	-----------------

Marca: MASTER

Fabricante: MASTER

Modelo / Versão: MASTER

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL VERGÊ, Descrição: em celulose vegetal, gramatura de 180g/m², medindo 210x297mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: pacote com 50 folhas.

37	<u>Perfurador Papel</u>	Unidade	2235	R\$ 34,5600	R\$ 27,0000	R\$ 60.345,0000
----	-------------------------	---------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: MEGALIFE

Fabricante: MEGALIFE

Modelo / Versão: MEGALIFE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, 38 Perfurador Papel Unidade 745 R\$ 34,5600 R\$ 27,0000 R\$ 20.115,0000

Marca: MEGALIFE

Fabricante: MEGALIFE

Modelo / Versão: MEGALIFE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual de dois furos, capacidade para até 30 folhas, com dispenser para resíduos

Total do Fornecedor: R\$ 145.432,8700

09.415.178/0001-78 - A. NOBRE INFORMATICA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
16	<u>Papel Térmico</u>	Caixa 30,00 UN	269	R\$ 104,9800	R\$ 88,0000	R\$ 23.672,0000

Marca: Bobinas Premier

Fabricante: Fabricação própria

Modelo / Versão: 80mm x 40m - Amarela

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel térmico em termoscript ou equivalente, cor amarela, bobina medindo 80mm x 40m. Unidade de Fornecimento: caixa com 30 bobinas.

Total do Fornecedor: R\$ 23.672,0000

15.449.518/0001-84 - AAZ COMERCIAL EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
12	<u>Tinta Pincel Marcador</u>	Unidade	1900	R\$ 11,3500	R\$ 5,8900	R\$ 11.191,0000

Marca: JAPAN

Fabricante: JAPAN

Modelo / Versão: JAPAN

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: REABASTECEDOR DE PINCEL, Descrição: para quadro branco, corpo plástico, cor azul, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 40ml.

13	<u>Tinta Pincel Marcador</u>	Unidade	1883	R\$ 11,8500	R\$ 5,8900	R\$ 11.090,8700
----	------------------------------	---------	------	-------------	------------	-----------------

Marca: JAPAN

Fabricante: JAPAN

Modelo / Versão: JAPAN

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: REABASTECEDOR DE PINCEL, Descrição: para quadro branco, corpo elástico, cor preta,

Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 40ml.

17	<u>Lâmina Estilete</u>	Embalagem 10,00 UN	1712	R\$ 2,4800	R\$ 2,3100	R\$ 3.954,7200
----	------------------------	--------------------	------	------------	------------	----------------

Marca: GRAMPLINE

Fabricante: GRAMPLINE

Modelo / Versão: GRAMPLINE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÂMINA PARA ESTILETE, Descrição: em aço, tipo estreita, medindo 9mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 10 unidades.

20	<u>Perfurador Papel</u>	Unidade	1083	R\$ 164,9000	R\$ 114,0000	R\$ 123.462,0000
----	-------------------------	---------	------	--------------	--------------	------------------

Marca: CAVIA

Fabricante: CAVIA

Modelo / Versão: CAVIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual, de dois furos, com dispenser para resíduos, capacidade para até 120 folhas.

21	<u>Perfurador Papel</u>	Unidade	361	R\$ 164,9000	R\$ 114,0000	R\$ 41.154,0000
----	-------------------------	---------	-----	--------------	--------------	-----------------

Marca: CAVIA

Fabricante: CAVIA

Modelo / Versão: CAVIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PERFURADOR, Descrição: metálico, base em plástico, tipo manual, de dois furos, com dispenser para resíduos, capacidade para até 120 folhas.

24	<u>Disco Compacto - Cd/Dvd</u>	Unidade	94292	R\$ 1,5200	R\$ 1,2800	R\$ 120.693,7600
----	--------------------------------	---------	-------	------------	------------	------------------

Marca: MULTILASER

Fabricante: MULTILASER

Modelo / Versão: MULTILASER

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DISCO COMPACTO, Descrição: DVD-R, gravável, capacidade de 4.7GB, duração de 120 minutos, fornecido em envelope.

25	<u>Disco Compacto - Cd/Dvd</u>	Unidade	31430	R\$ 1,5200	R\$ 1,2800	R\$ 40.230,4000
----	--------------------------------	---------	-------	------------	------------	-----------------

Marca: MULTILASER

Fabricante: MULTILASER

Modelo / Versão: MULTILASER

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DISCO COMPACTO, Descrição: DVD-R, gravável, capacidade de 4.7GB, duração de 120 minutos, fornecido em envelope.

26	<u>Tinta Pincel Marcador</u>	Frasco 40,00 ML	1566	R\$ 12,3200	R\$ 5,8900	R\$ 9.223,7400
----	------------------------------	-----------------	------	-------------	------------	----------------

Marca: JAPAN

Fabricante: JAPAN

Modelo / Versão: JAPAN

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: REABASTECEDOR DE PINCEL, Descrição: para quadro branco, corpo plástico, cor verde, Unidade de Fornecimento: tubo com no mínimo 40ml.

39	<u>Papel carbono</u>	Caixa 100,00 UN	342	R\$ 27,3500	R\$ 26,9000	R\$ 9.199,8000
----	----------------------	-----------------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: PILOT

Fabricante: PILOT

Modelo / Versão: PILOT

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL CARBONO, Descrição: película de poliéster, medindo 297x210mm, cor preta, monoface, Unidade de Fornecimento: caixa com 100 folhas.

Total do Fornecedor: R\$ 370.200,2900

18.539.470/0001-93 - EDUARDO RITA BEM

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Lápis Preto</u>	Unidade	112104	R\$ 0,4000	R\$ 0,2900	R\$ 32.510,1600

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo / Versão: Evolution

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÁPIS, Descrição: corpo em madeira, carga de grafite ultrarresistente HB nº 02. Referência: Faber-Castell, BIC, CIS ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

2	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	12669	R\$ 2,7300	R\$ 1,8000	R\$ 22.804,2000
---	-----------------------	---------	-------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo / Versão: Marking

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL ATÔMICO, Descrição: corpo plástico, ponta chanfrada, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

3	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	13219	R\$ 2,7700	R\$ 1,8000	R\$ 23.794,2000
---	-----------------------	---------	-------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo / Versão: Marking

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL ATÔMICO, Descrição: corpo plástico, ponta chanfrada, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

4	<u>Pincel Quadro Branco / Magnético</u>	Unidade	10916	R\$ 4,7400	R\$ 1,8500	R\$ 20.194,6000
---	---	---------	-------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC

Fabricante: BIC

Modelo / Versão: Marking

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou

equivalente.

6	<u>Pincel Quadro Branco / Magnético</u>	Unidade	6919	R\$ 4,7000	R\$ 1,8500	R\$ 12.800,1500
---	---	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

7	<u>Pincel Quadro Branco / Magnético</u>	Unidade	8535	R\$ 4,7100	R\$ 1,9600	R\$ 16.728,6000
---	---	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor verde. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

8	<u>Pincel Quadro Branco / Magnético</u>	Unidade	9014	R\$ 4,8100	R\$ 1,9900	R\$ 17.937,8600
---	---	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL PARA QUADRO BRANCO, Descrição: recarregável, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 4mm, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

9	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	11489	R\$ 3,3800	R\$ 1,8000	R\$ 20.680,2000
---	-----------------------	---------	-------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

10	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	8723	R\$ 3,2500	R\$ 1,8000	R\$ 15.701,4000
----	-----------------------	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

11	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	8664	R\$ 3,2400	R\$ 1,8300	R\$ 15.855,1200
----	-----------------------	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

22	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	5215	R\$ 3,7000	R\$ 1,8800	R\$ 9.804,2000
----	-----------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta redonda de no mínimo 2mm, cor verde. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

40	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	4188	R\$ 3,8200	R\$ 1,8000	R\$ 7.538,4000
----	-----------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta chanfrada de no mínimo 2mm, cor azul. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

41	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	4439	R\$ 3,8600	R\$ 1,9600	R\$ 8.700,4400
----	-----------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta chanfrada de no mínimo 2mm, cor preta. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente.

42	<u>Pincel Atômico</u>	Unidade	4003	R\$ 3,9200	R\$ 1,8000	R\$ 7.205,4000
----	-----------------------	---------	------	------------	------------	----------------

Marca: BIC**Fabricante:** BIC**Modelo / Versão:** Marking**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PINCEL ATÔMICO, Descrição: marcador permanente, corpo plástico medindo no mínimo 10cm, ponta chanfrada de no mínimo 2mm, cor vermelha. Referência: Faber-Castell, Pilot, BIC ou similar da mesma qualidade ou equivalente**Total do Fornecedor: R\$ 232.254,9300****19.316.354/0001-78 - BRASÍLIA PAPEIS EIRELI**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------------------------	------------	-----------------------	----------------	--------------

31	<u>Papel pardo</u>	Unidade	407	R\$ 69,2500	R\$ 59,0000	R\$ 24.013,0000
----	--------------------	---------	-----	-------------	-------------	-----------------

Marca: Kraft Natural
Fabricante: Forest Paper
Modelo / Versão: 66x96
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Pardo Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 80 G/M2, Comprimento: 96 CM, Tipo Papel: Reciclado , Largura: 66 C

Total do Fornecedor: R\$ 24.013,0000

26.976.381/0001-32 - MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
14	<u>Papel Para Impressão Formatado</u>	Embalagem 500,00 FL	2583	R\$ 42,4800	R\$ 32,3000	R\$ 83.430,9000

Marca: CHAMEX
Fabricante: SYLVAMO DO BRASIL LTDA.
Modelo / Versão: CHAMEX
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Para Impressão Formatado Gramatura: 75 G/M2, Tamanho (C X L): 420 X 297 MM, Cor: Branco , Tipo: Sulfito/Apergaminhado/a3

28	<u>Papel Para Impressão Formatado</u>	Embalagem 500,00 FL	5385	R\$ 24,9000	R\$ 18,4500	R\$ 99.353,2500
----	---------------------------------------	---------------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: CHAMEX
Fabricante: SYLVAMO DO BRASIL LTDA.
Modelo / Versão: CHAMEX
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: apel Para Impressão Formatado Gramatura: 75 G/M2, Característica Adicional: Superfície Áspera , Tamanho (C X L): 330 X 216 MM, Cor: Branco , Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício

Total do Fornecedor: R\$ 182.784,1500

34.791.570/0001-69 - GHI COMERCIO DE PAPEIS E ARTIGOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
15	<u>Papel Para Impressão Formatado</u>	Embalagem 500,00 FL	860	R\$ 42,4800	R\$ 33,5000	R\$ 28.810,0000

Marca: CHAMEX
Fabricante: INTERNATIONAL PAPER
Modelo / Versão: A3
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel A3 Para Impressão Formatado Gramatura: 75 G/M2, Tamanho (C X L): 420 X 297 MM, Cor: Branco , Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício

Total do Fornecedor: R\$ 28.810,0000

37.878.675/0001-48 - ALFA PAPELARIA EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
18	<u>Lâmina Estilete</u>	Embalagem 10,00 UN	2254	R\$ 3,4900	R\$ 2,7000	R\$ 6.085,8000

Marca: MASTER
Fabricante: MASTER
Modelo / Versão: MASTER
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LÂMINA PARA ESTILETE, Descrição: em aço, tipo larga, medindo 18mm, Unidade de Fornecimento: caixa com 10 unidades.

19	<u>Livro Protocolo</u>	Unidade	3500	R\$ 9,0200	R\$ 8,1000	R\$ 28.350,0000
----	------------------------	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: TILIBRA
Fabricante: TILIBRA
Modelo / Versão: TILIBRA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LIVRO PROTOCOLO, Descrição: capa dura em papel cartão, medindo 23x16cm, folhas numeradas, Unidade de Fornecimento: livro com 100 folhas.

27	<u>Régua Escritório</u>	Unidade	7495	R\$ 3,6100	R\$ 1,5300	R\$ 11.467,3500
----	-------------------------	---------	------	------------	------------	-----------------

Marca: WALEU
Fabricante: WALEU
Modelo / Versão: WALEU
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉGUA, Descrição: em plástico transparente, espessura de 3mm, graduação em milímetros, medindo 50cm de comprimento.

29	<u>Papel Para Impressão Formatado</u>	Embalagem 500,00 FL	1795	R\$ 24,9000	R\$ 19,9000	R\$ 35.720,5000
----	---------------------------------------	---------------------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: CHAMEX
Fabricante: CHAMEX
Modelo / Versão: CHAMEX
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL OFÍCIO II, Descrição: sulfite, gramatura de 75g/m², medindo 216x330mm, cor branca, Unidade de Fornecimento: resma com 500 folhas.

30	<u>Papel pardo</u>	Unidade	1221	R\$ 69,2500	R\$ 59,4000	R\$ 72.527,4000
----	--------------------	---------	------	-------------	-------------	-----------------

Marca: REIPEL
Fabricante: REIPEL
Modelo / Versão: REIPEL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PAPEL PARDO, Descrição: em papel Krap natural ou ouro, gramatura de 80g/m², medindo 660x950mm, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 folhas.

33	<u>Cinta Elástica</u>	Pacote 500,00 G	5468	R\$ 10,1800	R\$ 8,3900	R\$ 45.876,5200
----	-----------------------	-----------------	------	-------------	------------	-----------------

Marca: RED BOR**Fabricante:** RED BOR**Modelo / Versão:** RED BOR**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ELASTICO, Descrição: em borracha natural, cor à escolher, referência nº18, Unidade de Fornecimento: pacote com 500 gramas.34 Pasta Arquivo Unidade 8225 R\$ 4,0800 R\$ 3,1500 R\$ 25.908,7500**Marca:** ACP**Fabricante:** ACP**Modelo / Versão:** ACP**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** "PASTA PLÁSTICA, Descrição: em polipropileno corrugado, com estrutura alveolar, formada por duas lâminas planas e paralelas, unidas por meio de nervuras longitudinais, tamanho oUcio, espessura de 20mm, com aba e elástico, cor a escolher."35 Pasta Arquivo Unidade 9470 R\$ 4,5000 R\$ 3,9900 R\$ 37.785,3000**Marca:** ACP**Fabricante:** ACP**Modelo / Versão:** ACP**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PASTA PLÁSTICA, Descrição: em polipropileno, gramatura de 180g/m², tamanho oUcio, espessura mínima de 35mm, com aba e elástico, cor a escolher.36 Grampo Pasta Caixa 50,00 JG 3266 R\$ 8,1400 R\$ 5,8300 R\$ 19.040,7800**Marca:** CHAPARRAU**Fabricante:** CHAPARRAU**Modelo / Versão:** CHAPARRAU**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** GRAMPO TRILHO, Descrição: em aço, de 80mm, capacidade para 300 folhas, Unidade de Fornecimento: caixa com 50 unidades.**Total do Fornecedor: R\$ 282.762,4000****40.194.606/0001-20 - E S AMORIM**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
23	<u>Pasta arquivo</u>	Unidade	4149	R\$ 17,9000	R\$ 17,5000	R\$ 72.607,5000

Marca: ACP**Fabricante:** ACP**Modelo / Versão:** ACP**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pasta catálogo, descrição: em courvin liso, lombada quadrada, medindo no mínimo 245x335x40mm, cor preta, com 100 envelopes plásticos transparentes, 4 colchetes e visor. MARCA: ACP. FABRICANTE: ACP.**Total do Fornecedor: R\$ 72.607,5000****Valor Global da Ata: R\$ 1.362.537,1400**

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.


[Imprimir o Relatório](#)
[Voltar](#)